(a) *Diximus visionis.* Advertat curiosus ac studiosus Scripturarum indagator, priorem visionem ab Hieronymo vocatam primam Isaiæ capitulum, sicut et secundam, *visionem secundam.* Vide infra Commentarios in 1 vers. capitis III. MARTIANI.

(b) *Et conteret, etc.* Omittuntur in *ms.*, codicibus verba sacri Contextus : *Et conteret sceleratos et usque ad Evant enim.* Et tamen verba ex citatis retinemas, quia Hieronymus eadem illustrat suis Commentariis, MARTIANI. — Quam hinc subsequuntur, et conteret sceleratos, etc., ad finem usque sacri contextus, neque in nostris *ms.*, neque in his, quibus usus est Marianus, invenimus.

tenant privé de la grâce spirituelle, ne porte même pas ces légumes dont l'Apôtre a dit : « Que celui qui est faible mange des légumes ; » *Rom.* xiv, 2 ; les racines des plantes étant sèches, la verdure a partout fait place à l'image de la stérilité et de la mort.

« Votre force sera comme de la cendre d'étope. » *Isai.* i, 31. Au lieu de « cendre » Symmaque a mis « déchet, » qui tombe de l'étope lorsqu'on la peigne et qu'on rejette toutes les immondices qui y sont mêlées. Par conséquent, toute la force et tout l'orgueil des pécheurs et des criminels d'Israël qui ont été consumés pour avoir abandonné le Seigneur, et qui, ayant sacrifié aux idoles, ont été convertis de honte dans les jardins qu'ils avaient choisis, seront réduits en débris d'étope qu'une étincelle dévore. Car le texte ajoute : « Et son ouvrage, » celui de votre force ou de l'idolâtrie ou vous vous serez égarés, sera la proie d'une étincelle de feu.

« L'un et l'autre s'embrasera au même moment, et il n'y aura personne pour l'éteindre. » *Isai.* i, 31. La science des Juifs et toutes leurs œuvres, ou bien leur idole et Jérusalem où elle était, s'embrasera, et nul ne pourra les éteindre, parce que c'est le Seigneur qui les brûlera. Nous pouvons aussi appliquer cette prophétie aux doctrines ennemies de Dieu : et les maîtres et les disciples périront également, et tout leur ouvrage sera la proie du feu.

qui absque gratia spirituali est, nec olera quidem affert, de quibus Apostolus loquitur : « Qui infirmus est, olera manducet ; » *Rom.* xiv, 2 ; et siccatis radicibus, omnis viror in ariditatem versus est ac equalorem.

« Et erit fortitudo vestra ut favilla stupæ. » *Isa.* i, 31. Pro favilla, *ἀσπίς* interpretatur est Symmachus : quando stupæ peccitur, et quidpiam sordium habet, projicitur. Omnis igitur fortitudo et superbia peccatorum et sceleratorum Israël, qui dereliquerunt Dominum, et idecirco consumpti sunt, et sacrificaverunt idolis, et erubescunt in hortis, quos elegerant, redigentur in purgamenta stupæ, que levi vorantur incendio. Sequitur enim : « Et opus ejus, » id est, fortitudinis vestra, sive idololatria, in qua erraveratis, parvula scintilla consumet.